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新緑カーニバル（5月）、箕面まつり（7～8月）、サマーフェスタ（7～8月）、まんどろ火祭り（白島）（8月）、天
狗まつり（10月）、もみじまつり（11月）、ゆずフェア（12月）
ゆず、びわ、山椒、炭（菊炭）、箕面地ビール、もみじの天ぷら、箕面焼、葉ぼたん
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みどりと子どもを育むまち　子育てしやすさ日本一宣言
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花 ささゆり 木 いろはもみじ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ハット（ニュージーランド）、クエルナバカ（メキシコ）

沿　　　　革
昭31．12．01 編入（市制施行）豊川村
昭31．12．25 境界変更　一部茨木市へ
昭32．04．01 境界変更　茨木市の一部
平11．02．01 境界変更　茨木市の一部

境界変更　一部茨木市へ

【概要】
（1）人口

（25．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
25.09.01（推計）

124,898 14.1 72.3 13.4 48,984
127,135 13.6 69.3 16.8 51,646

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

2,611 △2.1 13.4 84.8
2,658 1.8 16.8 84.5
2,715 2.2 21.5 85.9

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（24.10.1現在）
市街化区域面積（24.10.1現在）

47.84
1,985

（4）有権者数（25.9現在）

男
49,929人 人 人

女
55,783

計
105,712

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

524 762

事業所数 従業者数 製造品出荷額

41 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

1,064 204

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,054 11,626 3,843

工　　　業
（22年）

商　　　業
（19年）

441 0.8
8,666 15.3
43,517 77.0
56,522 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（25.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（24.4.1現在）

106.1

【施策】
（1）平成25年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

北大阪急行線の延伸と周辺のまちづくり 452
中学校給食の実施 79
歩行者・自転車の安全対策の強化・拡充 142
「災害に強い箕面」の実現 101
箕面市版「農業公社」の設立 1

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

北大阪急行線の延伸と周辺のまちづくり ―
健康・スポーツ施策の推進 ―
人事・給与制度改革 ―
子育て環境の整備と教育の充実 ―
まちなかの農地保全と地産地消の推進 ―

（39歳）

k㎡
ha

1,423 10.7
853 6.4
582 4.4
271 2.0
570 4.3

855 64.26

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

133,792 ― ― ― 55,661
129,895 13.6 65.0 21.5 53,560

98.1
98.7
98.2

（ ）内は次回一般選挙から適用される定数



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

24年度
23年度
22年度

歳　　入
42,091 39,870 832 △ 181 3.4 24,728 93.8 0.954

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 24年度 構成比 23年度 構成比 22年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

41,250 100.0

22,322 54.1

949 2.3

771 1.9

9,237 22.4

2,341 5.7

39,886 100.0

20,925 52.5

9,317 23.4

7,961 20.0

3,647 9.1

4,330 10.9

4,316 10.8

1,623 4.1

46,903 100.0

22,262 47.5

727 1.6

581 1.2

11,493 24.5

4,342 9.3

45,748 100.0

20,695 45.2

9,687 21.2

7,257 15.9

3,751 8.2

9,536 20.8

9,530 20.8

4,148 9.1

42,091 100.0

22,525 53.5

1,288 3.1

1,118 2.7

8,571 20.4

2,781 6.6

39,870 100.0

21,508 53.9

9,461 23.7

8,281 20.8

3,765 9.4

3,932 9.9

3,924 9.8

1,903 4.8

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（24年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

353
1,478
△ 95

△ 7,582
264
1,429
2.6ha
1,593

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（24年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
23 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

22 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

24 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

22,322

9,307

1,087

10,394

4,118

3,944

762

8,824 

91.7

92.0

97.7

92.5

90.3

90.3

90.3

90.3

22,262

9,534

1,105

10,639

4,110

3,775

716

8,601

91.6

91.9

97.2

92.4

90.2

90.2

90.2

90.2

22,525

10,015

1,111

11,126

4,036

3,636

743

8,415

（100.0）

（41.7）

（4.9）

（46.6）

（18.4）

（17.7）

（3.4）

（39.5）

（100.0）

（42.8）

（5.0）

（47.8）

（18.5）

（17.0）

（3.2）

（38.6）

（100.0）

（44.5）

（4.9）

（49.4）

（17.9）

（16.1）

（3.3）

（37.4）

93.0

92.8

99.7

93.5

92.0

92.0

92.0

92.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 832
2,075 ―
2,783 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

2,216
（0）

―

△ 2,193
1,907
24,728
7,621

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（24年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
28,695
2,892
8,622
0

3,861
44,069
24,926
6,913
25,480
57,319

（7）将来負担比率の状況（24年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

6,933
1,041
8,517
16,491

54.7千円
27,768

284.8千円

124

208.7

千円

千円

46,903 45,748 1,021 369 4.3 23,987 95.7 1.028
41,250 39,886 1,013 △ 8 4.1 24,446 94.8 0.990

（3）公営企業等決算（24年度） （百万円）

23年度
22年度

24年度
―（12.12） ―（17.12） 4.9 ―
―（12.15） ―（17.15） 5.8 ―

―（12.10） ―（17.10） 4.5 ―
【06.7】
【06.8】

【06.4】
【42.6】
【56.8】

【30.4】




